
 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION  1

SESIONES ORDINARIAS
2009

ORDEN DEL DIA Nº 2081 

COMISION DE CULTURA

Impreso el día 26 de octubre de 2009  

Término del artículo 113: 4 de noviembre de 2009

SUMARIO: Pedido de informes al Poder Ejecutivo, 
sobre distintas cuestiones relacionadas con el 
Proyecto de Catalogación, Inventario, Digitali-
zación, Microfilmación y Conservación para la 
Guarda Física de la Documentación Histórica del 
Archivo General de la Nación, creado por el de-
creto 1.421/08. Gil Lozano, Morandini, Bisutti 
y Bullrich (P.). (3.932-D.-2009.)

 Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto 
de resolución de las señoras diputadas Gil Lozano, Mo-
randini, Bisutti y Bullrich (P.), por el que se solicitan 
informes al Poder Ejecutivo sobre diversas cuestiones 
relacionadas con el Proyecto de Catalogación, Inven-
tario, Digitalización, Microfilmación y Conservación 
para la Guarda Física de la Documentación Histórica 
del Archivo General de la Nación, y se ha tenido a la 
vista el proyecto de resolución de los señores diputados 
Barrios, Zancada, Cuccovillo y Viale y de las señoras 
diputadas Augsburger y Fein, expediente 4.369-D.-
09, por el que se expresa preocupación por el estado 
del patrimonio documental del Archivo General de la 
Nación; y, por las razones expuestas en el informe que 
se acompaña y la que dará el miembro informante, 
aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Dirigirse al Poder Ejecutivo para que, a través de 
los organismos pertinentes, se sirva informar sobre los 
puntos que a continuación se detallan relacionados con 
el Proyecto de Catalogación, Inventario, Digitalización, 
Microfilmación y Conservación para la Guarda Física 

de la Documentación Histórica del Archivo General de 
la Nación, creado por el decreto 1.421/08:

– Señale el estado de ejecución del mencionado 
proyecto.

– Quiénes son los responsables de su elaboración.
– Si se han realizado diagnósticos o recomendacio-

nes técnicas.
– Cuál es el plazo establecido para su realización.
– Cuáles son los presupuestos de los trabajos realiza-

dos o a realizar, desglosados por sectores, del Archivo 
General de la Nación.

– Qué tipo de contrataciones se han realizado.
– Si se encuentra previsto realizar refacciones edi-

licias en el edificio central del Archivo General de la 
Nación.

– En caso de ser afirmativa la respuesta anterior, 
detalle cuáles son esas refacciones, el plan de acción y 
los plazos estipulados para tales obras.

Sala de la comisión, 13 de octubre de 2009.

Margarita Ferrá de Bartol. – Hilda C. Aguirre 
de Soria. – Julia A. Perié. – Claudia F. Gil 
Lozano. – Miguel A. Barrios. – Nora E. 
Bedano. – Rosana A. Bertone. – Norah 
S. Castaldo. – Rosa L. Chiquichano. – 
Ricardo O. Cuccovillo. – Eduardo L. 
Galantini. – Luis A. Galvalisi. – Eduardo 
E. F. Kenny. – María B. Lenz. – Claudio  
R. Lozano. – Paula C. Merchán. – Norma 
E. Morandini. – Claudio M. Morgado. – 
Mirta A. Pastoriza. – Silvia E. Sapag.

 En disidencia:

 Luis A. Ilarregui.

 En disidencia total:

 Gloria Bidegain.



2 O.D. Nº 2.081 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto 
de resolución de las señoras diputadas Gil Lozano, 
Morandini, Bisutti y Bullrich (P.), por el que se solicitan 
informes al Poder Ejecutivo sobre diversas cuestiones 
relacionadas con el Proyecto de Catalogación, Inven-
tario, Digitalización, Microfilmación y Conservación 
para la Guarda Física de la Documentación Histórica 
del Archivo General de la Nación, creado por el decreto 
1.421/08 y se ha tenido a la vista el proyecto de resolu-
ción de los señores diputados Barrios, Zancada, Cuc-
covillo y Viale y de las señoras diputadas Augsburger 
y Fein, expediente 4.369-D.-09, por el que se expresa 
preocupación por el estado del patrimonio documental 
del Archivo General de la Nación. Las señoras y señores 
diputados, al iniciar el tratamiento de esta iniciativa, han 
tenido en cuenta la necesidad de interiorizarse respecto 
de este proyecto que tiene por propósito salvaguardar 
el patrimonio cultural que representan los documentos 
de la historia argentina. En este sentido es que tiene 
como principales objetivos crear archivos que puedan 
ser utilizados por toda la ciudadanía y por las genera-
ciones venideras mediante la aplicación de sistemas 
informatizados. De esta manera, se pretende mejorar el 
desenvolvimiento de la Dirección General del Archivo 
General de la Nación en su función de reunir, conser-
var y tener disponible para su consulta o utilización la 
documentación de cualquier tipo que interese a la comu-
nidad. Por lo expuesto, las señoras y señores diputados, 
integrantes de esta comisión, han decidido dictaminar 
favorablemente la presente iniciativa.

Margarita Ferrá de Bartol.

ANTECEDENTE

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Dirigirse al Poder Ejecutivo de la Nación para 
que, por medio de los organismos correspondientes, 
informe:

1. Estado del Proyecto de Catalogación, Inventario, 
Digitalización, Microfilmación y Conservación para la 
Guarda Física del Archivo General de la Nación, creado 
por decreto 1.421/08.

2. Responsables de la elaboración del mismo.
3. Diagnósticos, plazos establecidos, recomenda-

ciones técnicas;
4. Presupuestos de los trabajos, desglosados por 

sectores del Archivo General de la Nación.
5. Formas de las contrataciones.
6. Si se piensan tomar medidas de refacción edi-

licia en el edificio central del Archivo General de la 
Nación.

7. En caso de ser afirmativa la respuesta anterior, 
detalle cuáles son esas medidas; plan de acción y plazos 
estipulados para tales obras.

Claudia F. Gil Lozano. – Delia B. Bisutti. – 
Patricia Bullrich. – Norma E. Morandini.


